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Abstrakt

PAVLOVÁ, Petra. Práce se skupinou v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež

v České republice. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce na téma „Práce se skupinou v nízkoprahových zařízeních pro děti a

mládež v České republice“ je zaměřena na charakteristiku práce se skupinou

v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Pojednává o významu sociální práce se

skupinou, cílech této práce a roli sociálního pracovníka ve skupinové práci. Dále se práce

zabývá charakteristikou nízkoprahového zařízení pro děti a mládež a popisem sociálně

patologických jevů a rizikového chování, které se u této cílové skupiny mohou vyskytovat

a preventivními aktivitami, jimiž lze těmto jevům předcházet.

V první části své práce se věnuji obecnému vymezení pojmů jako je sociální práce se

skupinou, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, rizikové chování a jeho prevence. Ve

druhé části se věnuji popisu sociální práce se skupinou v různých nízkoprahových

zařízeních pro děti a mládež.

Cílem této práce je zjistit, zda se v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež využívá

sociální práce se skupinou a jakou má v jednotlivých zařízeních podobu. V praktické části

se práce zabývá kvalitativním výzkumem, který je prováděn metodou rozhovoru.

Klíčová slova: Práce se skupinou, rizikové chování, sociální prevence, nízkoprahová

zařízení pro děti a mládež, sociálně patologické jevy

Abstract

PAVLOVÁ, Petra. Working with a group in low-threshold facilities for children and

youth in the Czech Republic. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University

of Hradec Králové, Institute of Social Work. Leader of Bachelor Degree Thesis: Mgr.

Miroslav Kappl, Ph.D.

Thesis on "Working with a group in low-threshold facilities for children and youth in

the Czech Republic" is focused on the characteristics of group work in low-threshold

facilities for children and youth. Discusses the importance of social work with groups,

objectives of this work and the role of social workers in group work.

Furthermore, the work deals with the characteristics of the low-threshold facilities for

children and youth as with description of socio-pathological phenomena and risky beha-

vior which this target group may occur and preventive activities which can prevent

these phenomena.

The first part of this work deals with the general definition of concepts such as social

work with groups, low-threshold facility for children and youth, as well as risky beha-

vior and its prevention. The second part describes the social work with groups in vari-

ous low-threshold facilities for children and youth.

The aim of this study is to determine whether in the low-threshold facilities for children

and youth is used work in social groups and how it looks in different facilities. The

practical part of the thesis deals with qualitative research, which is made by method of

the interview.

Key words: Social group work, low-treshodl facility for children a youth, risky beha-

vior, socially pathological phenomena, social prevention
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ÚVOD

V bakalářské práci na téma „Práce se skupinou v nízkoprahových zařízeních v České

republice“ je mým cílem popsat a charakterizovat různé druhy práce se skupinou v

různých nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež v České republice. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou a praktickou.

V teoretické části vymezuji pojmy jako je sociální práce se skupinou a její význam,

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, rizikové chování dětí a dospívajících a

sociální prevence. Dospívání je pro spoustu mladých lidí bouřlivým obdobím

experimentů a pokoušení hranic, také období zmatků, nacházení sebe sama a utváření

vlastních názorů a postojů. V tomto období může mládež tíhnout k rizikovému

chování a nevhodnému trávení volného času, ale málokdo z nich si uvědomuje rizika

a nebezpečí, které s tím souvisí a negativní dopady, které toto chování může způsobit.

Důležitou roli v tomto případě hraje prevence, kterou se mimo jiné zabývají také

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež. Sociální práce se skupinou může být velmi

užitečnou metodou sociální práce při práci s rizikovou mládeží v těchto zařízeních.

Výzkumná část této práce se zabývá zpracováním a vyhodnocením hlavního cíle a

dílčích cílů, k jejichž naplnění jsem zvolila strategii kvalitativního výzkumu

s metodou polostrukturovaného rozhovoru. Tuto metodu jsem zvolila s ohledem na cíl

bakalářské práce, a to charakterizovat různé druhy práce se skupinou v

nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež v České republice. Zajímá mě, jak různá

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež pracují se skupinou svých klientů. Myslím si,

že tato metoda může být velmi užitečná pro sociální práci v nízkoprahových zařízeních

pro děti a mládež při práci s rizikovou mládeží.

Tato bakalářská práce může být přínosem pro sociální pracovníky, kteří působí

v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež a mají zájem začít pracovat se

skupinou. Tato práce může také posloužit jako inspirace možných podob a způsobů

práce se skupinou pro nízkoprahová zařízení, kde sociální práce se skupinou už

probíhá.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Sociální práce se skupinou
Podle Havránkové (2008) je člověk schopen kvalitně existovat pouze jako člen nějaké

skupiny a většinou patří současně i k více skupinám. V průběhu života člověk prochází

různými skupinami, které se mohou vzájemně prolínat, protože život ve skupině pro

člověka vyjadřuje základní lidskou potřebu sdílet, spoluvytvářet a uskutečňovat se ve

vztazích. Jen výjimečně člověk dobrovolně opouští společnost, aby se ponořil do

samoty. Lidé ve svém životě potřebují vzájemnost, možnost se dorozumívat, přijímat

a být přijímáni, aby zazněla jejich jedinečnost. Učí se naslouchat, tolerovat,

respektovat, vymezovat se a obhajovat to, co je pro ně důležité, porozumět sobě i

druhým, hledat vhodná řešení konfliktů a v neposlední řadě se učí sladit svoje osobní

zájmy se zájmy skupiny tak, aby nedošlo k rozporu. (Havránková in Matoušek 2008)

V určitém smyslu je možné tvrdit, že individuální forma sociální práce neexistuje,

protože sociálně pracovní vztah vždy klienta včleňuje do skupinových vazeb, jako

třeba vůči jiným sociálním pracovníkům, rodinným příslušníkům, nebo přátelům

klienta. Historicky se sociální práce vyvíjela od individuální práce částečně odlišně a

odděleně, jak svým zaměřením, tak využíváním sociální a psychologické dynamiky.

Práce se skupinou je založena na empirických zkušenostech s vývojem skupin

orientovaných na cílovou činnost (předběžný společný zájem, formování, dělba moci

a kontroly, tvorba úzkých vztahů, diferenciace, rozpad). Také se v ní využívají znalosti

skupinového chování (vůdcovství, dělba funkcí a pravomocí, povaha cílů a jejich

dosahování apod.). (Mašát 2012)

Sociální práce se skupinou patří k základním metodám sociální práce, která je založena

na aktivním přispění jednotlivých členů skupiny. Charakteristická je také velká

rozmanitost a široké pole působnosti od hospitalizovaných psychiatrických pacientů

až po děti ze sídliště scházející se v nízkoprahovém klubu, aby zde trávily volný čas a

rozvíjely vztahové dovednosti. (Truhlářová 2014)
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1.1 Význam skupiny

Sdílení skupinové zkušenosti s lidmi s podobnými zájmy nebo cíli se pro sociální práci

ukázalo jako velmi užitečné. Pro člověka, který si připadá se svým problémem

osamocený, přináší úlevu, když není v této situaci sám a může svůj problém sdílet.

Každý úspěch v řešení problému jednoho člena skupiny přináší všem ostatním členům

skupiny zdroj naděje a povzbuzení. Ve skupině může její člen pomalu překonávat

bariéry v komunikaci a získanou schopnost otevřeně komunikovat může později

využít i ve svých osobních vztazích mimo skupinu. Skupiny poskytují prostor pro

výměnu názorů a myšlenek, vytváření nových pohledů na řešení problémů, také je zde

možnost osvojení nových zkušeností a učení se přijatelnějších způsobů chování.

Skupina je vhodný prostor pro testování a trénování těchto nově osvojených způsobů

chování. V kontextu nových vzájemných vztahů se také otevírají možnosti nových

pohledů na proměnlivé aspekty světa mimo skupinu. (Havránková in Matoušek 2008)

Skupiny výrazně ovlivňují myšlení, cítění a jednání svých členů. Menší skupiny mají

větší efektivitu při dosahování individuálních i společenských změn, protože lidé jsou


[…]


ně taková forma kroužku.“

„Jaká jsou hlavní témata, která se ve skupině probírají?“

„Když to je práce se skupinou v rámci preventivní aktivity, tak se vždycky snažíme

reagovat na to aktuální dění buď na klubu, ve společnosti nebo co klienti zrovna řeší.

Když nic takového zrovna není nebo si ničeho nevšimneme, tak se ty témata snažíme

vybírat my. Jsou to klasicky témata jako třeba drogy, návykové látky, strach, fobie a jejich

překonání, dávání si předsevzetí, co to jsou nějaké cíle a proč si je lidé stanovují. Ne

vždycky to má preventivní charakter, když se jedná o dílny, tak jde o vyrábění, které třeba

může doplňovat tu preventivku. A jsou skupiny, které vznikají naprosto spontánně, kdy se

třeba holky začnou bavit o gynekologii. A najednou je z toho preventivní téma, kdy si

povídáme o tom, co to je, jak probíhá vyšetření atd. S nějakým tématem přijde i klient,

ptáme se jich, jestli mají o něco zájem, třeba to není úplně preventivní. Jako pokemon go,

a to si většinou vezmeme do rukou my a něco z toho vytvoříme.“

„A jak jste se zmínila o té prevenci, tak se snažíte klienty i motivovat k nějakému

zlepšení?“

„Ano, určitě. My i tu prevenci stahujeme k tomu, že se jich ty témata většinou týkají, a

když se netýkají jich, tak jejich kamarádů Je to takhle strategicky zvolené a snažíme se

jim ukazovat, že každá věc má svoje klady a zápory a na nich je rozhodnout, jak s tím

naloží a co si vybere. Nesnažíme se jim nic zakazovat.“

„Jaké jsou metody používané při práci se skupinou ve Vašem NZDM?“

„U nás to bývají výtvarné aktivity a techniky v rámci dílniček nebo tréninkový den. To je

například o překonávání strachu a nacvičení si to. Používáme hodně rozhovor a

pozorování, jak se skupina vyvíjí a jak mezi sebou klienti vychází. Řízené rozhovory se

snažíme usměrňovat a nějaká ta situační intervence také probíhá.“

„Jaká jsou pravidla pro práci se skupinou ve Vašem NZDM?“

„Vyloženě pravidla pro práci se skupinou nemáme. Máme ten zápisový arch. Když je to

řízená aktivita, o které se dopředu ví, tak máme seznam účastníků, abychom tomu tu práci

mohli přizpůsobit. O tom už jsem mluvila, stejně jako o kapacitě.

„Jaká je četnost takových skupin?“

Četnost. Snažíme se tu práci se skupinou využívat alespoň jednou týdně. Někdy to nevyjde,

někdy to jsou spontánní skupiny a někdy se třeba neděje nic. Já pracuju na klubu od 7 do

15 a to je v podstatě i věkové ohraničení skupiny. Nestalo se mi, že bychom měli téma, na

které by se mohli přihlásit třeba jenom klienti od 11 let. Většinou se to téma snažíme

přizpůsobit i těm mladším klientům. Když se třeba sejde klient 7 let a klient 15 let, tak je

to těžší ve smyslu rozdílného předávání informací, ale snažíme se to podat tak, aby to

bylo pro oba přijatelné.“

„Jaká jsou pravidla pro klienty ve skupině“

„Pravidla vyloženě nemáme, základ je, že si neskáčeme do řeči, vyslechneme druhé,

nesmějeme se navzájem. Vždy vycházíme z pravidel, která platí na klubu a těch se vychází

pořád, při jakékoliv práci.“

„A když začne skupina, tak klienti mohou volně přicházet a odcházet?“

„Jo, takhle. Skupina nám začíná vždycky ve 3 hodiny. 15 minut máme rezervu pro případ,

že by se někdo opozdil, poté se zamkne klub a na dveře se dá cedule, aby ostatní klienti

byli seznámeni s tím, že momentálně probíhá řízená aktivita a že je zavřeno na dvě hodiny

od 3-5. Když přijde někdo, kdo není zapsaný, tak pokud nemáme naplněnou kapacitu a

chce se zúčastnit, tak může. Jestliže máme naplněnou kapacitu, tak mu vysvětlíme, že to

nelze a máme dvě hodiny zavřeno. Když se stane že se klient opozdí o více než 15 minut a

je zapsaný, tak už je do klubu také nepouštíme, protože se je snažíme naučit nějaké

zodpovědnosti a dodržování pravidel. Jiné to je v tom, když se s námi domluví, že přijdou

později, tak je to v pořádku a domluvíme se. Když z té aktivity chce někdo odejít tak může,

ale už se nesmí na aktivitu vrátit.“

„Z jakých přístupů vychází pracovník při práci se skupinou?“

„Určitě z nějakého partnerského přístupu. Snažíme se být klientům vzorem jako

pracovník, ale zároveň i jejich kamarádi, abychom se navzájem mohli brát jako partneři.

Je to hodně o toleranci a kompromisech, snažíme se to mít volnější a do ničeho je netlačit

a nenutit, když vidíme, že je to nebaví nebo nudí. Hodně to záleží na skupině.“

„Jaký vnímá sociální pracovník rozdíl mezi sociální prací a sociální pedagogikou při

práci se skupinou?“

„Tohle je pro mě trochu oříšek. Já úplně nevím. Sociální pedagogika je podle mě hodně

výchovná, vzdělání, učitelství, striktnější, s jasnými limity, snaží se člověka skutečně

k něčemu dovést. A sociální práce je pro mě taková víc volnější, reaguju na klienty, i když

bych je chtěla vzdělávat a vychovávat, tak když o to není zájem, tak na to netlačím. Ze

začátku jsem určitě více využívala tu sociální pedagogiku, kdy jsem striktně jela

v nějakých vytyčených hranicích, ale postupem času jsem zjistila, že to nemá smysl a je

to na úkor mé energie a jejich znechucení a více se snažím využívat sociální práci.“