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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Petra Pavlová

Název závěrečné práce: Práce se skupinou v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež

v České republice

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

B

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „popsat a charakterizovat různé druhy práce se skupinou

v různých nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež v České republice“ (s. 9). Hlavní cíl je

vymezen srozumitelně, jasně a reálně. Nejsem si jistá, zda autorka chtěla zkoumat „druhy

práce“ či „druhy sociální práce“, vzhledem k tomu, že v teoretické části se zabývá přímo

sociální prací se skupinou. V Úvodu jsou vymezeny také logická struktura práce a je stručně

prezentována výzkumná strategie, absentuje vymezení dílčích cílů.

Hodnocení struktury práce:

B

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „sociální práce se skupinou“, „nízkoprahová zařízení pro děti a

mládež“ (dále NZDM) a „sociální práce s rizikovou mládeží“. Teoretická část zahrnuje téměř

všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň je obsaženo

jen málo redundantních pojmů. Není jasná logika vložení subkapitoly 1.4 s názvem Teorie a

přístupy v sociální práci. Má se jednat o přístupy, které se realizují v sociální práci se

skupinou? Proč tam jsou uvedeny právě tyto teorie? Pokud ne, tak jakou roli v teoretické části

tato kapitola hraje? Vše viz otázka k obhajobě. Očekávala jsem, že autorka zařadí také

kapitolu věnovanou specificky sociální práci se skupinou v rámci NZDM.

Hodnocení teoretické části práce:

C

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů. Možná by prospělo využívat více

zdrojů oblasti NZDM. Autorka totiž k tématu přistupuje jako k tzv. chudému projektu, kdy se

předpokládá, že neexistuje k tématu žádná specifická literatura. Téma je totiž pojato spíše

obecně. V subkapitole 1.6 s názvem Sociální pracovník – terapeut mám pochybnosti o

vhodnosti ztotožnění těchto dvou činností. Nechť autorka v rámci obhajoby odůvodní, jak

toto spojení myslela. A lze považovat role popsané níže Kratochvílem (viz s. 16 – 17) za

logicky podřazené pojmu terapeut? (otázka k obhajobě). Chybí legislativní vymezení NZDM.

Hodnocení metodické části práce:

B

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 35 - 36) – zde se teprve ukazuje důvod včlenění některých kapitol do

práce; škoda že autorka v tomto směru nebyla čtenáři lepší průvodkyní a neobjasňovala mu

logickou vazbu mezi teorií a výzkumem již v teoretické části), odůvodnění zvolené výzkumné

strategie (kvalitativní výzkumnou strategii a techniku kvalitativního interview lze považovat

za adekvátní cílům), je vymezen výzkumný vzorek, ale nikoliv strategie volby výzkumného

2

souboru (o jaký výběr se jednalo, proč byly zvolena právě daná NZDM; nebylo by vhodnější

zacílit se pouze na NZDM, o nichž má autorka informaci, že realizují skupinovou sociální

práci a vypustit tazatelskou otázku č. 1?) i zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité

výzkumné.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění doplněna

citacemi z rozhovorů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíle bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění:

Autorka v textu podtrhává, což není doporučená forma zdůrazňování a místy lze nalézt

gramatické chyby.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Autorka aplikační cíl práce vymezuje následovně: „Tato bakalářská práce může být přínosem

pro sociální pracovníky, kteří působí v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež a mají

zájem začít pracovat se skupinou. Tato práce může také posloužit jako inspirace možných

podob a způsobů práce se skupinou pro nízkoprahová zařízení, kde sociální práce se skupinou

už probíhá.“

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Není jasná logika vložení subkapitoly 1.4 s názvem Teorie a přístupy v sociální práci. Má

se jednat o přístupy, které se realizují v sociální práci se skupinou? Proč tam jsou uvedeny

právě tyto teorie? Pokud ne, tak jakou roli v teoretické části tato kapitola hraje? Vše viz

otázka k obhajobě.

2. V subkapitole 1.6 s názvem Sociální pracovník – terapeut mám pochybnosti o vhodnosti

ztotožnění těchto dvou činností. Nechť autorka v rámci obhajoby odůvodní, jak toto spojení

myslela. A lze považovat role popsané níže Kratochvílem (viz s. 16 – 17) za logicky

podřazené pojmu terapeut?

3. Jaká byla strategie volby výzkumného souboru (o jaký výběr se jednalo, proč byly zvolena

právě daná NZDM; nebylo by vhodnější zacílit se pouze na NZDM, o nichž má autorka

informaci, že realizují skupinovou sociální práci a vypustit tazatelskou otázku č. 1)?
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Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Petry Pavlové považuji za splňující všechny požadavky na bakalářské

práce.

V Hradci Králové dne 29. 3. 2017 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.